

May 8, 1990

Col. Henryk Jasik (Director of Department I, Ministry of Internal Affairs), 'Re: Meeting with Representatives of the Central Intelligence Agency of the United States'

Citation:

"Col. Henryk Jasik (Director of Department I, Ministry of Internal Affairs), 'Re: Meeting with Representatives of the Central Intelligence Agency of the United States'", May 8, 1990, Wilson Center Digital Archive, Polish the Institute of National Remembrance (IPN), bu 3558/89/2. Contributed by Tomasz Kozłowski and translated by Jerzy Giebułtowski. <https://wilson-center-digital-archive.dvincitest.com/document/280737>

Summary:

A summary of a meeting between representatives of the Intelligence Service of the Polish Ministry of Internal Affairs and the Central Intelligence Agency. The two sides discussed cooperation in the fight against international terrorism, the establishment of a FBIS office in Poland, and further exchanges on intelligence sharing and cooperation.

Credits:

This document was made possible with support from Blavatnik Family Foundation

Original Language:

Polish

Contents:

Original Scan
Translation - English

45
2

Oryginał raportu
 z adwokatem w sprawie
 kincsahe w sprawie K. Kozłowski
 vice ministra spraw z dnia 14. 05. 1990 r.
 14. 05. 1990 r. K. J. M. K.

Warszawa, 1990.05.08

TAJNE SPECJALNEGO ZNACZENIA
 Egz. pojedynczy

R A P O R T

dot. spotkania z przedstawicielami
 Centralnej Agencji Wywiadowczej USA

I. Zgodnie z przyjętymi założeniami w dniu 2 maja 1990 roku odbyło się w Lizbonie spotkanie 3-osobowych delegacji Służby Wywiadu MSW RP oraz Centralnej Agencji Wywiadowczej USA. Wywiad MSW RP reprezentowali:

- zastępca dyrektora Departamentu I, płk Bronisław ZYCH;
- zastępca naczelnika Wydziału II Departamentu I, mjr Krzysztof SMOLEŃSKI;
- rezydent w Lizbonie, płk Ryszard TOMASZEWSKI.

CIA reprezentowana była przez:

- zastępcę dyrektora Biura Operacyjnego ds. ZSRR i Europy Wschodniej, Paula REDMONDA;
- dyrektora Centrum Antyterrorystycznego, Fredericka TURCO;
- szefa (odpowiednik naczelnika w naszej strukturze) Wydziału Polskiego, Johna PALEVICHA.

Strony uzgodniły, że nazwiska rozmówców nie mogą być ujawnione poza niezbędnym kręgiem osób w obu służbach.

Spotkanie trwało 7 godzin. Rozmowy prowadzone były w języku angielskim

II. Jako gospodarz spotkania strona amerykańska zaproponowała omówienie następujących spraw:

1. problematyka zwalczania międzynarodowego terroryzmu;
2. możliwość zorganizowania w Warszawie biura (placówki) Foreign Broadcast Information Service (FBIS);
3. uzgodnienie terminu i miejsca kolejnego spotkania oraz systemu dalszych roboczych kontaktów obu służb.

Ad 1

Dyrektor Centrum Antyterrorystycznego CIA scharakteryzował w zarysie strukturę, rolę i działalność w głównych sferach kierowanej przezeń jednostki oraz przedstawił stan zagrożenia działalnością terrorystyczną na zasadniczych, interesujących obie strony, kierunkach.

Centrum działa w strukturze tematycznej, a nie terytorialnej. Jego poszczególne komórki prowadzą szeroko rozumianą działalność operacyjną wobec poszczególnych ustalonych ugrupowań terrorystycznych. Działalność ta obejmuje: rozpoznanie operacyjne, przedsięwzięcia zapobiegawczo-profilaktyczne, współdziałanie z innymi uprawnionymi służbami specjalnymi USA w zakresie ustalania i represjonowania sprawców aktów terroru oraz koordynację profilaktyki antyterrorystycznej prowadzonej przez wszystkie uprawnione amerykańskie służby i instytucje.

Prowadzone przez Centrum rozpoznanie operacyjne (tzn. metodą agenturalną) obejmuje ustalanie i identyfikację terrorystycznych ugrupowań i osób, ich zamiarów, planów i powiązań, ustalanie kanałów logistycznych (źródła zaopatrzenia w broń i materiały wybuchowe oraz kanały przerzutów, dokumentów legalizacyjnych, identyfikacja "specjalistów" - producentów urządzeń detonacyjnych i przedmiotów kamuflażu), miejsc ukrywania, itd. Ponadto Centrum ustala i dokumentuje zaangażowanie państw i rządów w "sponsorowanie" działalności terrorystycznej.

W ramach przeciwdziałania terroryzmowi w/wym. jednostka CIA stymuluje naciski polityczne na rządy wspomagające ugrupowania terrorystyczne, organizuje przedsięwzięcia obliczone na ograniczanie i eliminowanie ekonomicznego i technicznego zaplecza terrorystów, stosuje przedsięwzięcia inspirujące i dezinformujące w celu zniechęcania i odstraszenia od podejmowania akcji terrorystycznych.

Po zaistnieniu aktu terroru Centrum, metodami agenturalnymi, zmierza do ustalenia sprawców i przy udziale innych, uprawnionych amerykańskich służb specjalnych stara się o postawienie ich przed wymiarem sprawiedliwości.

W ramach koordynacji, Centrum prowadzi działalność inspirującą i zachęcającą różne służby specjalne i instytucje cywilne do stosowania i pogłębiania profilaktyki antyterrorystycznej.

W ocenie delegacji CIA, nie ma praktycznie zagrożenia terroryzmem na terenie USA. Istotne zagrożenie dotyczy instytucji, obywateli cywilnych i wojskowych oraz środków transportu poza granicami. Zasadnicze przejawy aktów terroru to porywanie osób i środków transportu, podkładanie ładunków wybuchowych i ostrzeliwanie. Terytorium, na którym działa najczęściej ugrupowań terrorystycznych, to Liban. Wśród nich najważniejsze to: organizacja Abu Nidala, ugrupowanie Hezbollah, Front Wyzwolenia Palestyny, Japońska Armia Rewolucyjna. Z państw "sponsorujących" terroryzm najważniejszymi są Syria, Iran, Libia, Irak. Rząd USA systematycznie wywiera presję polityczną i ekonomiczną na rządy tych państw, warunkując poprawę i ew. normalizację stosunków dwustronnych od ich odstąpienia od popierania terroryzmu.

Służby specjalne USA zabezpieczają 17 tysięcy startów i lądowań amerykańskich samolotów w ciągu doby. Systemy fizycznego zabezpieczenia ruchu lotniczego obejmują wysokiej klasy sprzęt techniczny i specjalistów wspomaganych rozpoznaniem operacyjnym (tajne osobowe źródła

48 4
5

- 4 -

informacji). Oficerowie CIA obsługujący agenturę podróżują ze względów bezpieczeństwa posługując się legalizacyjnymi dokumentami. Kilku oficerów zginęło z rąk terrorystów.

Znaczne trudności przysparza CIA identyfikacja terrorystów, którzy korzystają z legalizacyjnych, często dyplomatycznych paszportów oraz zmieniają wygląd zewnętrzny. Za bardzo skuteczną formę zwalczania terroryzmu Centrum uznaje ograniczanie bazy ekonomicznej i likwidowanie kanałów logistycznych grup terrorystycznych. Działania w tym zakresie znacznie ograniczyły możliwości terrorystów na Bliskim Wschodzie. Będą oni, w ocenie CIA, starali się przenieść swoje bazy na teren państw Europy Wschodniej i Środkowej.

W związku ze zmianami w polityce zagranicznej i wewnętrznej, Polska jest realnie zagrożona aktami terronu (jeden z powodów: nasza zgoda na tranzyt emigrantów żydowskich z ZSRR). CIA posiada uzasadnione podejrzenia, że Abu Nidal nadal posługuje się w Polsce punktami oparcia dla swoich ludzi. Z uwagi na liberalne przepisy wizowe terytorium RP może być wykorzystywane przez terrorystów jako kraj tranzytowy i miejsce ukrycia po akcjach. Zdaniem dyrektora Centrum, bardzo poważnie zagrożony jest personel polskich placówek w Libanie. Sugerował spokojne, stopniowe wycofanie personelu polskiego z tego kraju z uwagi na brak możliwości skutecznego zapewnienia bezpieczeństwa. USA zlikwidowały wszystkie swoje placówki w Bejrucie. Wyjazdy prywatne obywateli USA do Libanu są usilnie odradzane.

W poważnym stopniu zagrożone jest bezpieczeństwo pasażerów i samolotów PLL "LOT", zwłaszcza korzystających z lotnisk we Frankfurcie n/Menam i w Bangkoku.

Dyrektor Centrum sugerował zwrócenie uwagi na możliwość zaangażowania personelu placówek niektórych państw arabskich (Syria, Iran, Libia, Irak) we wspomaganie terrorystów. CIA posiada niezbite dowody na taką działal-

- 5 -

ność niektórych placówek krajów arabskich na Zachodzie. CIA z rezerwą odnosi się do OWP. Ma uzasadnione obawy, że radykalne odłamy tej organizacji pośrednio lub nawet bezpośrednio angażują się we wspomaganie działalności terrorystycznej.

Strona amerykańska zaoferowała przekazanie szerszego materiału i pogłębionych szczegółowych informacji o ugrupowaniach terrorystycznych, zaproponowała skierowanie do Polski specjalistów ds. bezpieczeństwa lotów, nie wykluczając jednoczesnej pomocy w sprzęcie technicznym. Zobowiązała się do natychmiastowego przekazania informacji o bezpośrednim zagrożeniu naszych obywateli lub obiektów.

Z naszej strony poinformowaliśmy o posiadanym przez nas rozpoznaniu i podejmowanych działaniach merytorycznych i organizacyjnych. Wyraziliśmy pełną gotowość współpracy i współdziałania.

W konkluzji obie strony podzieliły pogląd o globalnym charakterze zagrożenia międzynarodowym terroryzmem i wynikającą zeń potrzebą zwalczania tego zjawiska w ramach międzynarodowej współpracy.

Ad 2

Szef Wydziału Polskiego CIA zwięźle scharakteryzował cele i formy działalności Foreign Broadcast Information Service (FBIS) - jawnej komórki CIA, która zajmuje się analizą i opracowywaniem informacji na podstawie źródeł prasowych, radiowych i telewizyjnych. FBIS posiada swoje placówki z zainstalowanymi antenami odbiorczymi w 30 krajach. Na podstawie nasłuchów miejscowych stacji radiowych i telewizyjnych oraz lektury prasy i wydawnictw FBIS opracowuje informacje okresowe (w tym dzienne) oraz specjalistyczne - tematyczne dla różnych odbiorców w USA, dotyczące problematyki politycznej, społecznej, ekonomicznej, naukowej i militarnej.

Odbiorcami opracowań są kręgi decyzyjne (otrzymują opracowania opatrzone symbolem poufności "do użytku służbowego") oraz odpłatnie business a nawet osoby prywatne.

FBIS nie posiada placówki w Europie Wschodniej. W związku z tym przedstawiciele CIA prosili o przekazanie kompetentnym władzom polskim zapytania o możliwość otwarcia w Warszawie placówki FBIS na warunkach handlowych. Placówka liczyłaby ok. 35 osób personelu (5 obywateli USA i ok. 30 obywateli RP - specjalistów językowych) i pracowałaby poza strukturami dotychczasowych oficjalnych przedstawicielstw USA. Jej działalność ograniczałaby się do nasłuchów radiowych i telewizyjnych w rejonie Europy Wschodniej i Środkowej. W załączeniu syntetyczna notatka na temat FBIS.

Przedstawiciele CIA zaznaczyli, że jest to sondaż kanałem nieoficjalnym i jedynie w przypadku pozytywnej reakcji władz polskich wystąpiliby z formalnym wnioskiem kanałem dyplomatycznym. Z podobną prośbą zwrócili się do dwóch innych krajów Europy Wschodniej, ale jednoznacznie dali do zrozumienia, że bardzo zależy im na lokalizacji placówki w Warszawie. W przypadku naszej zgody, otrzymamy w zamian opracowania będące "produktem" placówki. Jej uruchomienie nastąpiłoby w ciągu ok. 2 lat od otrzymania zgody.

Rozmówcy przekazali nam "przykładowe" opracowania FBIS na temat m.in. terroryzmu i przemytu narkotyków.

Propozycję przyjęliśmy jako temat do przekazania kompetentnym władzom polskim.

Ten rodzaj bezagenturalnego działania CIA jest nam znany. Dotychczas nie stwierdziliśmy, aby działalność placówek FBIS wykraczała poza formy statutowe czyli poza opracowywanie materiałów na podstawie oficjalnych źródeł. Propozycja CIA zasługuje na rozważenie i skonsultowanie ze specjalistami z dziedziny nasłuchu radiowego i telewizyjnego, głównie w aspekcie innego wykorzystania anten (np. ich wykorzystanie do podsłuchu utajnionych kanałów łączności).

Strona amerykańska wyraziła nadzieję na uzyskanie w powyższej sprawie naszego wstępnego stanowiska podczas kolejnego spotkania.

Ad 3

W związku z wyrażeniem przez obie strony woli utrzymywania kontaktu w celu nawiązania współpracy, uzgodniony został kanał roboczy łączności oraz termin i miejsce kolejnego spotkania. Do roboczych, bieżących kontaktów utrzymano dotychczasowy kanał poprzez rezydentów obu służb w Lizbonie. Termin kolejnego spotkania uzgodniono za ok. 1 miesiąc. Z przedstawionych do rozważenia przez naszą stronę miejsc spotkania (Wiedeń, Sztokholm, Helsinki, Warszawa) przedstawiciele CIA wyrazili chęć przybycia do Warszawy. Przekazaliśmy zaproszenia. Delegacja CIA przybędzie prawdopodobnie w tym samym składzie. Jej szczebel będzie zatem wysoki z uwagi na pozycję zastępcy dyrektora Biura Operacyjnego w strukturze CIA.

Obie strony podkreśliły troskę o zachowanie konspiracji kontaktu i zamierzeń dotyczących współpracy i wymiany informacji. Ze strony USA o spotkaniu w Lizbonie oprócz prezydenta i kierownictwa CIA, zostali poinformowani: sekretarz stanu James BAKER, doradca prezydenta ds. bezpieczeństwa narodowego Brent SCOWCROFT oraz Ambasador USA w Warszawie John DAVIES.

Przedmiotem uzgodnionego spotkania w Warszawie będzie następująca tematyka:

- zwalczanie międzynarodowego terroryzmu, omówienie problematyki we wszechstronnym, szczegółowym ujęciu wraz z wymianą konkretnych informacji, ustalenie form i zakresu współdziałania na szczeblu ekspertów, uzgodnienie operatywnych kanałów przekazywania bieżącej informacji i porozumiewania się;

- 8 -

- Foreign Broadcast Information Service; omówienie szczegółów propozycji CIA, wstępne stanowisko strony polskiej.

Nie należy wykluczyć, że delegacja CIA może podnieść problematykę ogólnopolityczną, której obie strony unikały na pierwszym spotkaniu.

Z własnej inicjatywy strona amerykańska przekazała nam oficjalne materiały i informacje dotyczące struktury, doboru kadry i zadań CIA. Nie obejmują one najtajniejszej jednostki CIA tzn. Biura Operacyjnego. Niezależnie od tego są one przydatne do celów analitycznych i porównawczych.

Ze spraw poruszanych poza częścią oficjalną ("off the record") strona amerykańska:

- w kontekście naszego zapytania o zmieniający się układ w Europie na tle zjednoczenia Niemiec poinformowała, że CIA nie prowadzi własnej polityki - dostarcza informacji dla swoich władz (wyrażenie dosłowne: "pracujemy dla polityków");
- oceniła, że stopień wykorzystania informacji uzyskanych drogą operacyjną (ze źródeł agenturalnych) wynosi ok. 7% wszystkich zdobytych informacji;
- z uznaniem odniosła się do tradycji i profesjonalizmu polskiego wywiadu (wymienili m.in. sprawę "Enigmy"). Przypomnieli na tym tle sprawę Mariana Zacharskiego z ubolewaniem stwierdzając, że pozostawiła ona "uraz" w sferach Kongresu i kompleksu zbrojeniowego USA. Stwierdzili, że profesjonaliści rozumieją takie przypadki, tymczasem politycy wykorzystują je dla własnych celów w tym w stosunkach bilateralnych. Ocenili, że gdyby podobny przypadek zdarzył się ponownie, to zaciążyłby bardzo na stosunkach dwustronnych;

- 9 -

- uznała potrzebę nawiązania kontaktów z wywiadem polskim na tym etapie, mimo braku poparcia ze strony niektórych polityków. Przekonali ich, że profesjonalizm służb i wzajemne korzyści są właściwą płaszczyzną porozumienia;
- poinformowała, że CIA współpracuje w różnych formach i w różnym zakresie ze służbami specjalnymi ok. 100 państw. Jednocześnie zdementowała podaną przez gen. A. KARBAINOWA w wywiadzie dla japońskiej gazety "Sankei Shimbun" informację o rozmowach między KGB a CIA na temat współpracy w dziedzinie zwalczania terroryzmu i przemytu narkotyków. Wg dyrektora Centrum CIA nie ma zamiaru rozpoczęcia rozmów z KGB w dającej się przewidzieć przyszłości

- III. 1. Spotkanie przebiegło zgodnie z założeniami, miało charakter wstępny, zapoznawczy. Potwierdziło trafność decyzji politycznej kierownictwa państwa o nawiązaniu kontaktu z CIA oraz wolę służb wywiadowczych RP i USA podjęcia współpracy w zakresie zwalczania międzynarodowego terroryzmu, a także przemytu narkotyków i nielegalnego handlu bronią, jakkolwiek ostatecznie dwa tematy zostały jedynie zasygnalizowane. W tym zakresie cel spotkania został osiągnięty. Obie strony uznały go za otwarte, konstruktywne, stanowiące istotne wydarzenie.
2. Próba sondażu naszej otwartości (propozycja dot. biura FBIS w Warszawie) zasługuje na wszechstronne rozpatrzenie.
3. Za płaszczyznę kontaktów strony uznały pozbawiony elementów ideologicznych profesjonalizm obu służb. Interesem nadrzędnym jest zwalczanie negatywnych zjawisk o charakterze międzynarodowym.

4. Ocenic̄ naleŹy, iŹ nawiązanie kontaktu i współpracy z CIA moŹe przynieść nam korzyści w sferze czysto profesjonalnej oraz pewne korzyści polityczne z uwagi na pozycję CIA w strukturach władzy USA.
5. Podkreślenia wymaga otwarty i partnerski przebieg spotkania. Obie strony unikały podtekstów i spraw draŹliwych nastawiając się na zamknięcie pewnego etapu we wzajemnych stosunkach i na rozpoczęcie etapu konstruktywnej współpracy.
6. W naszej ocenie rozwój współpracy z CIA powinien mieć charakter stopniowy a jego tempo i zakres odzwierciedlać osiągnane wzajemne korzyści.

IV. W oparciu o przebieg spotkania i wynikające zeń wnioski proponuję:

1. opracować syntetyczną notatkę dla Prezydenta i Premiera RP;
2. rozpocząć aktywne konsultacje w sprawie moŹliwości wyrażenia zgody na otwarcie w Warszawie placówki FBIS;
3. ocenę CIA zagrożenia naszych przedstawicielstw w Libanie przekazać kierownictwu Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Podobną informację dot. zagrożenia wobec PLL "LOT" przekazać odpowiedniej jednostce.

DYREKTOR DEPARTAMENTU I MSW

płk Henryk JASIK

[HANDWRITTEN NOTATION TOP LEFT] Original text of report with Min[ister] Cz. Kiszczak's comments has been forwarded to Deputy Minister K. Kozłowski on May 14, 1990. Col. H. Jasik is informed. Signature [probably] K. Smoleński

Warsaw, May 8, 1990

TOP SECRET; 1 copy REPORT

Re: Meeting with representatives of the Central Intelligence Agency of the United States

I. In accordance with the agreed assumptions of 2 May 1990, a meeting took place in Lisbon between the three-member delegation of the Intelligence Service of the Polish Ministry of Internal Affairs and the Central Intelligence Agency of the United States. Representing the intelligence service of the Polish Ministry of Internal Affairs:

- Deputy Director of Department I, Col. Bronisław ZYCH;
- Deputy Head of Section II, Department I, Major Krzysztof SMOLEŃSKI;
- resident in Lisbon, Col. Ryszard TOMASZEWSKI.

The CIA was represented by:

- Deputy Director of the Directorate of Operations for the USSR and Eastern Europe, Paul REDMOND;
- Director of the Counter-terrorism Center, Frederick TURCO;
- Head (equivalent to the department head in our structures) of the Polish Division, John PALEVICH.

The Parties have agreed that the names of the interlocutors may not be disclosed except for the necessary circle of persons in both services.

The meeting lasted 7 hours. The talks were conducted in the English language.

II. As the host to the meeting, the American side proposed discussing the following issues:

1. the fight against international terrorism;
2. possibility to organize a Foreign Broadcast Information Service (FBIS) office in Warsaw;
3. agreeing on the date and place of the next meeting and a system of further working contacts between the two services.

Re 1

The Director of the CIA Counter-terrorism Center outlined the structure, role and

activities of the main directions of his unit, and presented the threat of terrorist activities in the main areas of mutual interest.

The Center operates in a thematic rather than in a territorial structure. Its individual cells carry out broadly understood operational activities against individual identified terrorist groups. This includes: operational reconnaissance, and preventive actions, interaction with other authorized US security services for the identification and repression of perpetrators of terrorism, and coordination of counter-terrorism prevention by all authorized US services and institutions.

Operational reconnaissance carried out by the Center (i.e. the "agent network" method) includes the ascertaining and identification of terrorist groups and persons, their intentions, plans and links, the establishment of logistical channels (sources of supply of weapons and explosives and transport channels, legalization documents, the identification of "specialists", producers of detonating devices and camouflage objects), hiding places, etc. In addition, the Center establishes and documents the involvement of states and governments in the "sponsorship" of terrorist activities.

Within the framework of counter-terrorism, the above mentioned CIA unit stimulates political pressure on governments supporting the terrorist groups, organizes projects aimed at reducing and eliminating economical and technical terrorist facilities, uses inspirational and disinformation measures in order to discourage and deter terrorist action.

After act of terror has taken place, the Center aims to identify the perpetrators through its agent network and, with the help of other authorized U.S. security services, seeks to bring them to justice.

Within the framework of coordination, the Center carries out activities which inspire and encourage the various security services and civil institutions to apply and enhance counter-terrorism prevention.

According to the CIA delegation, there is virtually no threat of terrorism in the United States. The important threat concerns institutions, civil and military citizens and means of transport outside national borders. The main manifestations of terrorist acts are the kidnapping of persons and means of transport, the planting of explosives and shooting. Lebanon is the territory in which the most terrorist groups operate. Among these, the main ones are Abu Nidal's Organization, the Hezbollah group, the Palestine Liberation Front, the Japanese Revolutionary Army. Of the terrorism sponsoring countries, the most important are: Syria, Iran, Libya, Iraq. The US Government systematically puts political and economic pressure on the governments of these countries, making improvement and possibly normalization of bilateral relations conditional on their withdrawal from supporting terrorism.

The U.S. security services secure 17,000 take-offs and landings of US aircraft in a 24-hour period. Physical air traffic protection systems include high-end technical equipment and specialists assisted by operational reconnaissance (secret personal sources 4 information). CIA officers operating an agent network travel for security reasons using legalization documents. Several officers were killed by terrorists.

Identification of terrorists who use "legalization"^[1], often by means of diplomatic passports, and change their external appearance is a major challenge for the CIA. The Center considers limiting the economic base and eliminating logistical channels of terrorist groups to be a very effective form of combating terrorism. This has significantly reduced the capabilities of terrorists in the Middle East. They will, according to the CIA, seek to transfer their bases to the Eastern and Central European countries.

Due to changes in foreign and domestic policy, Poland is under real threat of terror (one of the reasons: Our consent to transit of Jewish emigrants from the USSR). The CIA has reasonable grounds for believing that Abu Nidal still uses points of support in Poland for his men. Due to the liberal visa regulations, the territory of the Republic of Poland may be used by terrorists as a transit country and a place of concealment after operations. According to the Director of the Center, staff of the Polish offices in Lebanon is very seriously threatened. He suggested a peaceful, gradual withdrawal of Polish staff from the country due to the lack of effective security assurance. The USA has removed all its facilities from Beirut. Private travel of US citizens to Lebanon are highly discouraged.

The safety of passengers and PLL "LOT" airplanes, especially those using airports in Frankfurt am Main and Bangkok, is seriously jeopardized.

The Director of the Center suggested that attention be paid to the possibility that staff from certain Arab States (Syria, Iran, Libya, Iraq) is involved in helping terrorists. The CIA has incontrovertible evidence of such activity of some missions of Arab countries in the West. CIA treats the PLO with reserve. It has legitimate concerns that radical elements in this organization are directly or indirectly involved in supporting terrorist activities.

The US side offered providing more material and detailed information on terrorist groups, and proposed to send flight safety specialists to Poland without excluding simultaneous assistance in technical equipment at the same time. It has committed itself to immediately provide information on direct threats to our citizens or facilities.

On our part, we have informed about our reconnaissance, actions and organization efforts undertaken. We have expressed our readiness to collaborate and cooperate.

In conclusion, both sides shared the view of the global nature of the threat of international terrorism and the need to combat it in the framework of international cooperation.

Re 2

The head of the Polish CIA Section briefly described the objectives and forms of the Foreign Broadcast Information Service (FBIS), an overt CIA cell, which analyzes and processes information on the basis of press, radio and television sources. FBIS has facilities with receiving antennas installed in 30 countries. On the basis of monitoring of local radio and television stations, as well as press and publications, FBIS produces periodic (including daily), specialized and thematic information for various customers in the USA on political, social, economic, scientific and military issues.

The customers include decision-making circles (they receive studies classified as "for official use") and, on a paid basis, for businesses and even for private individuals. FBIS does not have a facility in Eastern Europe. Therefore, the CIA asked the relevant Polish authorities to ask about the possibility of opening a FBIS office in Warsaw on commercial terms. The facility would have approximately 35 staff (5 US citizens and approximately 30 Polish citizens - language professionals) and would work outside the existing official US agencies. Its activities would be limited to monitoring radio and television broadcasts in Eastern and Central Europe. A summary memo on FBIS is attached.

CIA representatives indicated that it was an unofficial channel survey and only if the Polish authorities responded positively they would make a formal request through diplomatic channels. They made a similar request to two other countries in Eastern

Europe, but made it clear that they were very interested in the location of the facility in Warsaw. If we agree, we will receive in return a study which is a "product" of the office. It would take about 2 years to launch upon receipt of consent.

Our interlocutors provided us with a "sample" FBIS study on m.in. terrorism and drug trafficking.

We accepted the proposal as a subject to be handed over to the relevant Polish authorities.

We are familiar with this kind of agentless activity of the CIA. So far, we have not found that FBIS's activities go beyond statutory forms, that is to say, the processing of materials based on official sources. The CIA's proposal deserves to be considered and consulted with radio and television watch specialists, mainly on the aspect of the use of aeriels (e.g. their use to listen to secret communication channels). The US side expressed the hope to obtain our preliminary position on this issue at the next meeting.

Re 3

In the light of both parties' willingness to maintain contact with a view to establishing cooperation, a working communication channel and the date and place of the next meeting were agreed. The current working relationship has been maintained through residents of both services in Lisbon. The next meeting was scheduled in approximately 1 month. From the meeting places presented for consideration by our side (Vienna, Stockholm, Helsinki, Warsaw), the CIA representatives expressed their willingness to come to Warsaw. We have forwarded the invitations. The CIA delegation will probably come in the same composition. Its level will therefore be high due to the position of the Deputy Director of the Directorate of Operations in the structure of the CIA.

Both sides stressed their concern to maintain conspiracy of contact [sic; that is, to keep the contacts secret] and intentions regarding cooperation and exchange of information. On the US side, the meeting in Lisbon, in addition to the President and the CIA leadership, was briefed: Secretary of State James BAKER, Advisor to the President of National Security, Brent SCOWCROFT, and the US Ambassador to Warsaw, John DAVIES.

The following topics will be the subject of an agreed meeting in Warsaw:

- combating international terrorism, discussing the problem in a comprehensive, detailed way, including exchange of specific information, setting out the forms and scope of cooperation at expert level, agreeing on operative channels for the provision of ongoing information and communication;

- Foreign Broadcast Information Service; discussion of the CIA proposal details, preliminary position of the Polish side.

It should not be ruled out that the CIA delegation could raise the issue of general political nature, which both sides avoided at the first meeting.

On its own initiative, the US side provided us with official materials and information on the structure, staffing and tasks of the CIA. They do not include the most secret CIA cell, that is the Directorate of Operations. Nevertheless, they are useful for analytical and comparison purposes.

Of the points raised outside the official part ("off the record"), the American side:

- In the context of our inquiry into the changing arrangement in Europe against the background of the German reunification, they said that the CIA is not pursuing its own policy - it provides information to its authorities (literal expression: "we work for the politicians");

- assessed that the rate of utilization of information obtained from operational sources (agent network) accounts for around 7% of all information obtained;

- welcomed the tradition and professionalism of the Polish intelligence service (mentioning for example the "Enigma" case). Reminded the case of Marian Zacharski with regret that it left a "trauma" in the spheres of Congress and the armaments complex of the United States. They said that professionals understand such cases, while politicians use them for their own purposes, including bilateral relations. They assessed that if a similar case were to happen again, it would have had a very heavy impact on bilateral relations;

- [The US side] recognized the need to establish contacts with the Polish intelligence service at this stage, despite the lack of support from some politicians. Convinced them that the professionalism of the [intelligence] services and the mutual benefits were the right platform for agreement;

- it informed that the CIA had worked in various forms and in different areas with the security services of some 100 countries. At the same time, it strongly denied information given by Gen. A. KARBAINOW in an interview with the Japanese newspaper Sankei Shimbun, informed about talks between the KGB and the CIA on cooperation in the field of combating terrorism and drug trafficking. According to the Director of the CIA Center, there is no intention to start talks with the KGB in the foreseeable future.

□III. 1. The meeting was conducted as intended, its character was preliminary, for orientation purposes. It confirmed the relevance of the decision of the country's political leadership to establish contacts with the CIA and the willingness of the Polish and US intelligence services to cooperate in the fight against international terrorism, as well as drug trafficking and illicit arms trafficking, although the last two topics were only signaled. In this respect, the objective of the meeting has been achieved. Both sides considered it open, constructive, and important.

2. The probe into our openness (proposal for the FBIS Office in Warsaw) deserves comprehensive examination.

3. The parties considered the ideology-free professionalism of both services the contact plane. It is of overriding interest to combat negative phenomena of an international nature.

4. We should assess that establishing contact and cooperation with the CIA can bring us benefits in the purely professional sphere and some political benefits due to the position of the CIA within the US power structures.

5. The open and partner-like conduct of the meeting is to be stressed. Both sides have avoided subtexts and sensitive issues, aiming at closing a certain stage in their mutual relations and at launching a stage of constructive cooperation.

6. In our assessment, the development of cooperation with the CIA should be gradual and its pace and extent should reflect the mutual benefits achieved.

IV. Based on the course of the meeting and the results of the meeting

I propose:

1. develop a summary memo for the President and Prime Minister of the Republic of Poland;
2. launch active consultations on opportunities to agree to the opening of a Warsaw FBIS office;
3. The CIA's assessment of the threats to our missions in Lebanon shall be forwarded to the leadership of the Ministry of Foreign Affairs. Similar information on the risk to PLL [Polish Airlines] "LOT" to the relevant cell.

DIRECTOR OF DEPARTMENT I OF THE MINISTRY OF INTERNAL AFFAIRS

Col. Henryk JASIK

[\[1\]](#) Translator's note: that is, „cover”, in the security jargon of the day.